
                    

                     
Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

          

                     
                     

 

United Nations
Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

 ORIGINALE

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Numero  19   del  02-05-23   

N. REG. GENERALE  196 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 02-05-2023 Il Dirigente

 DOTT.SSA MARIA DI MUNNO

Premesso che:
- l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente agli enti locali 

di «organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un fabbisogno di personale, 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli 
dell'amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie, compresa la dirigenza»;

- con delibera di G.C. n. 25 del 31-03-2022 ha aderito all’Accordo sottoscritto dai Comuni di 
Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio Sele (SA), Irsina 
(MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione associata della 
formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del D.L. 
n. 80/2021;

- a seguito di tale Accordo si è incaricata ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali di svolgere le attività di supporto all’indizione e gestione 
delle procedure selettive per la formazione degli Elenchi di Idonei e delle attività 
consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte degli Enti aderenti;

- in data 12/04/2022 è stato pubblicato in G.U.R.I. IV Serie Speciale CONCORSI n. 29 
l’Avviso inerente alla Selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei per 
l’assunzione a tempo indeterminato e determinato per diversi profili ai sensi dell’art.3-bis del 
DL n.80/2021, convertito in legge n.113/2021; 

- ad esito delle prove selettive in data 8 agosto 2022 il RUP di ASMEL ha reso pubblico 
l’Elenco Idonei relativo al Profilo di cui in oggetto;

- in data 25 agosto 2022 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in 
qualità di Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge 

Oggetto: INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA 
FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL'ARTICOLO 
3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 - PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA Cat. C1 - NOMINA 
COMMISSIONE.
Cig: 



 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 19 del 02-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO

n.241/90 ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, 
convertito in legge n.113/2021;

- ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021 l’Ente 
può esperire la relativa procedura in assenza di una propria graduatoria valida;

Dato atto che:
- con delibera di giunta n. 148 del 06/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato aggiornato il 

programma triennale di fabbisogno del personale anno 2022 /2024, comprensiva della 
dotazione organica dell’ente; 

- nel suddetto programma figura anche la copertura di n. 1 posto di istruttore tecnico geometra 
cat. C1;

- con determinazione R.G. n. 1247 del 19/12/22 è stato approvato il bando di interpello per la 
copertura di un posto di ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA - CATEGORIA C, 
POSIZIONE ECONOMICA C1;

Preso atto che Asmelab ha trasmesso l’elenco di n. 23 idonei che hanno risposto all’interpello 
entro i termini di scadenza stabiliti;
Ritenuto di prendere atto dell’elenco dei 23 candidati che hanno risposto all’interpello e 
provvedere alla nomina della commissione incaricata della prova selettiva;
Visto che ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-03-2001, n. 165, le commissioni di 
concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra 
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che 
non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali, 
che, infine, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è riservato 
alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;
Visto l’art. 17 del vigente Regolamento dei concorsi - selezioni- mobilità - progressioni verticali, 
secondo cui: 
1. “La Commissione Esaminatrice dei concorsi e delle selezioni è nominata con provvedimento 
del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane, d’intesa con il Responsabile del 
Settore/Area interessata ed è composta da tre componenti, dei quali due scelti tra funzionari delle 
amministrazioni pubbliche, docenti e liberi professionisti, in possesso di titolo di studio almeno 
equivalente a quello richiesto per la partecipazione al concorso. I funzionari delle 
amministrazioni devono inoltre appartenere a categoria professionale pari o superiore a quella 
del posto messo a concorso”; 
5. “Almeno un terzo dei posti di componente della Commissione esaminatrice dei concorsi deve 
essere riservata a donne, salva motivata impossibilità”; 
Verificata la competenza e la disponibilità mostrata dal Responsabile dell’Area Tecnica Arch. 
Ingrassia Fonte Marilena, dei geometri Giovanni Salamida e Addolorata Calcagnino e Ing Dante 
Consoli, dipendenti all’amministrazione esperti e di comprovata competenza nelle materie del 
concorso, di categoria pari a quella del posto messo a concorso ;
Dato atto che non è consentita la corresponsione, in favore dei membri interni di commissioni di 
concorso per il reclutamento di personale pubblico indetto da un ente locale, del compenso 
stabilito dagli artt. 13 e 14 legge 19 giugno 2019, n. 56, in deroga al principio di 
onnicomprensività del trattamento economico di cui all’art. 24, comma 3, D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165;
Visti: 
-    l’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 165/2001 (incompatibilità tra membri di commissione 

e titolari di cariche politiche o di rappresentanza sindacale);



 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 19 del 02-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO

-      l’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 165/2001 (presenza di almeno un terzo dei membri 
di sesso femminile);

-       l’art. 35-bis, del D.Lgs. 165/2001 (“prevenzione del fenomeno della corruzione nella 
formazione di commissioni");

-      l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693; 
- il regolamento ASMELab per la formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis 

del d.l. n. 80/2021; 
- il vigente Regolamento Comunale delle assunzioni, dei concorsi - selezioni - mobilità - 

progressioni verticali, approvato con delibera di giunta n. 64 del 05/06/2003, esecutiva ai 
sensi di legge;

- l’art. 183 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il provvedimento sindacale n. 28 del 23/09/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile del settore Economico, Finanziario e Personale; 
- la delibera di G.C. n. 25 del 31-03-2022 avente ad oggetto “Adesione all’accordo per la 

gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui 
all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021”;

TUTTO QUANTO PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO
Visti i pareri:
- di regolarità tecnica espressa dal Regolamento del Servizio interessato;
- di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono richiamate e trascritte, 
1. Di prendere atto dell’elenco degli idonei che hanno risposto all’interpello pubblicato da 

questo Comune, in esecuzione degli atti richiamati in premessa per l’assunzione di un posto 
di ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA - CATEGORIA C, POSIZIONE ECONOMICA 
C1;

2. Di nominare, d’intesa con il responsabile dell’Area Tecnica, arch  Ingrassia, membri esperti 
della Commissione giudicatrice della prova d’esame prevista dal “Bando di interpello per la 
copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato di ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA - 
CATEGORIA C, POSIZIONE ECONOMICA C1:
- Presidente: Arch. Fonte Marilena INGRASSIA - Responsabile dell’Area Tecnica, cat. D2;
- Componente esperto: Geom. Giovanni SALAMIDA - Geometra dell’Area Tecnica, cat. C2;
- Componente esperta: Geom. Addolorata CALCAGNINO - Geometra dell’Area Tecnica, 

cat. C1;
- Segretario: Dott.ssa Miriam GENTILE - Istruttore Contabile dell’Area Servizi Finanziari e 

Personale;
- Componente Supplente: Ing. Dante CONSOLI - Responsabile dell’Area Transizione 

Digitale, cat. D4;
3.     Di dare atto che l’individuazione dei componenti della commissione concorso è stata 

effettuata in ottemperanza di quanto previsto dall’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 
165/2001, dall’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 35-bis, del D.Lgs 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994;487~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1996;693!vig=
http://trasparenza.asmel.eu/oggetti/Asmez_DownloadManager/upload/28755428163248ea08f5a6.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art183!vig=


 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 19 del 02-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO

165/2001, fatta salva la conforme autocertificazione da acquisirsi in sede di prima 
convocazione della commissione, e successive verifiche;

4.   Di dare atto che non è prevista la corresponsione di compensi in favore del Presidente e dei 
membri interni della commissioni di concorso testé nominata;

5.    Di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
per la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’rt.147 bis del TUEL 
e che, pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6.    Di dare atto che nell'adozione del presente provvedimento la sottoscritta non incorre in 
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e non si trova in 
conflitto di interesse, anche potenziale.

Il Dirigente
 DOTT.SSA MARIA DI MUNNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


